
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 485 DEL 06-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 186 del 06-12-2021

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE COMPETENZE PER LA REDAZIONE RELAZIONE
GEOLOGICA RELATIVA AL "PIANO STRAORDINARIO DI MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI DELLE AREE
INTERNE"; CIG: Z4E2CBA8DD;

  
Oggetto: Liquidazione competenze per la redazione relazione geologica relativa al "piano
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne"; CIG:
Z4E2CBA8DD;

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

Premesso che:
-          con nota pervenuta dal Ministro per il Sud, con la quale si comunica che alla Regione Siciliana
saranno stanziati, per il finanziamento di un “Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade
nei piccoli comuni delle aree interne”, 10 milioni di euro;
-          con il criterio con cui sono state ripartite tali risorse secondo il numero degli abitanti ci ciascun
comune beneficiario, utilizzando i dati dell’ultimo censimento ufficiale Istat del 2011;
-          che a codesto Ente, pertanto, risultano assegnate, presuntivamente, risorse per € 205.261,98
per la realizzazione degli interventi di che trattasi;

Vista la nota del 15 marzo 2019 protocollo n.2276/GAB e protocollo interno n.1267, con la quale si
invitava codesto Ente ad inviare con la massima tempestività, le seguenti informazioni:

-          Descrizione sintetica dell’intervento, indicante il quadro tecnico-economico;
-          Livello progettuale dello stesso;
-          Crono programma delle attività;

Vista la Determina n.179 del 29.03.2019, del Responsabile Area III n.60 del 29.03.2019, avente ad
oggetto “Approvazione progetto preliminare di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e
ripristino della transitabilità della strada comunale denominata Porco” ;
Vista la suddetta Determina con la quale veniva approvato , ai sensi e per gli effetti dell’art.6, comma
VI, della legge Regionale 12 luglio 2011, n.12, il progetto preliminare di manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza e ripristino della transitabilità della strada comunale denominata “Porco”,
dell’importo complessivo de € 205.261,98, di cui € 119.319,36 per lavori, comprensivi di € 1.371,08
per oneri di sicurezza, ed € 85.942,62 per somme a disposizione dell’Amm.ne, a firma del Geom.
Melchiorre Trabona, in qualità di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) e Progettista e al
contempo dell’elaborazione Responsabile dell’Area III;
Vista la nota protocollo n.1582 del 02 aprile 2019, avente ad oggetto “Piano straordinario messa in
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”, Assegnazione risorse: “Intervento di
manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza e ripristino della transitabilità della strada
comunale denominata Porco” di € 205.261,98, con la quale venivano inoltrate all’Assessorato
Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità,  le seguenti informazioni:

-          Descrizione sintetica dell’intervento, indicante il quadro tecnico-economico;
-          Livello progettuale dello stesso;
-          Crono programma delle attività;

Vista la nota del 04 ottobre 2019 protocollo n. 7903 da parte della Regione Siciliana, Assessorato

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2021



Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità, assunta al protocollo dell’ente al n.4601 dell’8 ottobre
2019, dove si evince:

-          Considerato che con nota protocollo n.14195 del 22 agosto 2019, a firma dell’On.
Presidente della Regione Sicilia, è stato inoltrato il carteggio relativo alle richieste avanzate dai
comuni beneficiari, unitamente alle allegate schede;
-          Preso atto che tutte le schede trasmesse hanno superato positivamente la fase istruttoria
presso il Ministro per il Sud;

-          Considerato che al fine di procedere al finanziamento degli interventi richiesti allo scrivente
Assessorato necessita presentare i relativi progetti esecutivi;
 
si invitava la codesta Amministrazione Comunale, a trasmettere con la massima tempestività, il
progetto esecutivo di che trattasi, per l’esatto importo massimo riportato nell’allegata scheda, al fine di
consentire al Dipartimento delle Infrastrutture, dei Trasporti e della Mobilità, Servizio IX –
Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale, l’espletamento della relativa fase istruttoria volta al
finanziamento degli stessi.
Richiamata la nota del 31 marzo 2020 protocollo n. 2950 Regione Siciliana, Assessorato Regionale
per le Infrastrutture e per la Mobilità;
Considerato che, nella suddetta nota del 31 marzo 2020, a tutt'oggi, non è pervenuto nessun progetto
all’Assessorato da parte dello scrivente Comune, che i tempi di realizzazione degli interventi previsti
nel cronoprogramma, comunicati al Ministro del Sud da parte dello scrivente Assessorato, sono
abbondantemente trascorsi e che si corre il rischio di restituire le risorse relative al finanziamento del “
Piano straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”;
Vista la medesima nota del 31 marzo 2020 protocollo n. 2950 Regione Siciliana, Assessorato Regionale per le
Infrastrutture e per la Mobilità, nella quale vengono assegnate a codesto Comune il termine di giorni 30, dal
ricevimento della stessa, per provvedere alla trasmissione dei progetti esecutivi, trascorsi i quali, quest'ultimi
s'intenderanno, senza successiva comunicazione, definanziati;
Che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
(RUP), giusta determina del Capo Area Tecnica n. 199 del 17.04.2020, il Geometra Melchiorre
Trabona, Istruttore Tecnico di questo Comune per il quale sussistono i requisiti professionali previsti
dal punto 4.2 delle linee guida n. 3 di cui alla determinazione dell’ANAC approvata con
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016;
Considerato che:
-   ai fini della candidabilità, l'Ufficio Tecnico Comunale doveva redigere il progetto esecutivo per gli
interventi relativi al “piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle
aree interne”;
-   per tale finalità occorreva munirsi di apposita relazione geologica per i lavori in sito;
-   per le finalità di cui sopra, l’U.T.C. ha contattato il Geologo Carmelo Orlando, con domicilio in Via
Annunziata, 57 – 93010 Sutera (CL), iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2624
sezione A nonché all’Albo Unico Regionale (art. 12 comma 4 L.R. 12/07/2011, n. 12) al n. 5429;
-   il Geol. Carmelo Orlando ha fatto pervenire, in data 17 aprile 2020, un preventivo di spesa, assunto
al prot. di questo Ente al n. 1764 del 17.04.2020 per lo studio sopra descritto, pari ad €. 2.700,00, iva
e oneri fiscali/previdenziali inclusi, da ritenersi congruo;
-   per l’affidamento di che trattasi risulta possibile adottare la procedura dell’art. 36, c. 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 valutata l’entità dell’importo d’affidamento (inferiore ad € 40.000,00);

Che con determina n.206 del 20.04.2020, determinazione de Responsabile dell’Area III n.76 del di pari
data, veniva affidato al Geologo Carmelo Orlando, il servizio attinenti la redazione della relazione
geologica relativa al "piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle
aree interne”, per un importo complessivo di € 2.700,00;
<pclass=msonormal style="margin-bottom:0cm;text-align:justify;line-height:
normal;background:white">Che con Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 20/04/2020 sono state
assegnate all’Area III Tecnica e Gestione del Territorio, le risorse finanziarie di €. 2.700,00, a valere
sul capitolo di spesa 9800 “incarichi professionali” programma 01.06.2.202, in merito al “piano
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”;
 
Vista la fattura elettronica TD01 del 17 novembre 2021 n.05/2021PA, emessa dal geologo Carmelo
Orlando, nato a Chertsey (Gran Bretagna e Irlanda Del Nord) il 06/07/1973, residente in Via
Annunziata, 57 – 93010 Sutera (CL), iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2624
sezione A nonché all’Albo Unico Regionale (art. 12 comma 4 L.R.12/07/2011, n. 12) al n. 5429, per

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2021



l’importo complessivo di € 2.700,00, di cui € 2.647,06 per imponibile ed € 52.94 per cassa di
previdenza;
Vista l’attestazione di regolarità contributiva rilasciato dall’Ente di Previdenza ed Assistenza
Pluricategoriale (EPAP), prot. n. 98123 CRCPA, del 24.11.2021, dalla quale risulta essere in regola
con i versamenti;
Rilevato che a seguito di richiesta del Comune, per la prestazione professionale di che trattasi l’ANAC
ha attribuito il seguente CIG: Z4E2CBA8DD;
Visto l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le
cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali,
per i quali detti enti “non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul
valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
Dato atto che il meccanismo della scissione dei pagamenti riguarda tutti gli acquisti delle pubbliche
amministrazioni individuate dalla norma, sia quelli effettuati in ambito non commerciale ossia nella
veste istituzionale che quelli effettuati nell’esercizio dell’attività d’impresa;
Accertato che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare del finanziamento;
Ravvisata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle somme dovute
al professionista geologo Carmelo Orlando, residente in Via Annunziata, 57 – 93010 Sutera (CL),
iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 2624 sezione A nonché all’Albo Unico
Regionale (art. 12 comma 4 L.R.12/07/2011, n. 12) al n. 5429, codice fiscale RLNCML73L06Z114O,
per l’importo complessivo di € 2.700,00, di cui € 2.647,06 per imponibile ed € 52.94 per cassa di
previdenza al 2%;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come integrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.8
del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
 
Propone di adottare la seguente

DETERMINA
 

di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
 
di prendere atto che il professionista geologo Carmelo Orlando di cui sopra, in merito al pagamento
dell’imposta sul valore aggiunto si avvale del regime forfettario (RF19) ai sensi dell’art. 1, commi da
54 a 89 della Legge n.190/2014 così come modificata dall’art.1 comma 8, Legge n.145/2018, come
riportato nella fattura elettronica TD01 del 17 novembre 2021 n.05/2021PA emessa dallo stesso
professionista;
 
di liquidare e pagare per la causale di cui in premessa, la somma complessiva di €.2.700,00 al
professionista geologo Carmelo Orlando sopra identificato, di cui alla fattura elettronica TD01 del 17
novembre 2021 n.05/2021PA, dell’importo complessivo di €.2.700,00 di cui € 2.647,06 per imponibile
ed € 52.94 per cassa di previdenza al 2%, a valere sul cap. 9800 – macroaggregato 01.06.2.202 del
bilancio Comunale 2021-2023, residui passivi, a mezzo bonifico bancario sul codice IBAN:
IT13J0200883310000300096731 come riportato in fattura;
 
di imputare la spesa complessiva di €.2.700,00 al capitolo n. 9800 – macroaggregato 01.06.2.202 del
bilancio Comunale 2021-2023, esercizio finanziario 2021;
 
di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per gli
adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.
</pclass=msonormal>
 Villalba, 06-12-2021

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2021



IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

243 9800 0 2020 2.700,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 485/2021


